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SPOTKANIE OPIEKUNÓW MIEJSC ŚWIATOWEGO DZIEDZICTWA
UNESCO W POLSCE
Posted on 18 maja 2026

W Jaworze odbyło się doroczne spotkanie opiekunów miejsc światowego dziedzictwa UNESCO w Polsce, organizowane przez
Narodowy Instytut Dziedzictwa przy dużym wsparciu proboszcza Kościoła Pokoju w Jaworze – ks. Tomasza Stawiaka.
Tegoroczna edycja miała szczególny charakter – zbiegła się z jubileuszem 25-lecia wpisu Kościołów Pokoju w Jaworze i
Świdnicy na Listę światowego dziedzictwa UNESCO oraz 370. rocznicą poświęcenia Kościoła Pokoju w Jaworze. W wydarzeniu
uczestniczyli opiekunowie i zarządcy miejsc światowego dziedzictwa UNESCO, przedstawiciele służb konserwatorskich
wojewódzkich, miejskich i diecezjalnych, a także reprezentanci Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz lokalne
władze samorządowe.

Spotkanie, które odbyło się w dniach 15-16 maja, było przestrzenią do rozmowy o współczesnych wyzwaniach związanych z ochroną
światowego dziedzictwa.

Uczestników wydarzenia powitała m.in. zastępczyni dyrektorki Narodowego Instytutu Dziedzictwa Anna Zawadzka, podkreślając
znaczenie współpracy i wymiany doświadczeń w ochronie dziedzictwa oraz przypominając o mijających 50 latach od ratyfikacji przez
Polskę Konwencji światowego dziedzictwa UNESCO.

„Dziś coraz wyraźniej widzimy, że skuteczna ochrona dziedzictwa wymaga szerokiego spojrzenia. Nie chodzi już wyłącznie o
zachowanie substancji zabytkowej, ale również o troskę o krajobraz kulturowy, autentyczność miejsc, ich znaczenie dla lokalnych
społeczności i sposób, w jaki funkcjonują we współczesnym świecie. To zadanie wymagające współpracy, dialogu i wymiany
doświadczeń - dlatego takie spotkania jak dzisiejsze są tak potrzebne” – powiedziała.

W części merytorycznej eksperci Narodowego Instytutu Dziedzictwa przedstawili zagadnienia związane z ochroną i zarządzaniem
miejscami światowego dziedzictwa UNESCO. Barbara Furmanik z Działu Światowego Dziedzictwa NID wygłosiła prezentację pt.
„Oceny oddziaływania na dziedzictwo jako narzędzie podejmowania decyzji”. Następnie uczestnicy, bazując na wybranych
problemach konserwatorskich, podczas warsztatów opracowywali fragment Oceny oddziaływania na dziedzictwo – analizy coraz
częściej zalecanej przez Komitet Światowego Dziedzictwa.

Podsumowanie warsztatów oraz dyskusję moderowała kierowniczka Działu Światowego Dziedzictwa NID Anna Marconi-Betka, która
poprowadziła również część poświęconą bieżącym sprawom i podsumowaniu spotkania opiekunów miejsc światowego dziedzictwa
UNESCO w Polsce.

Z kolei kierownik Oddziału Terenowego NID we Wrocławiu dr Grzegorz Grajewski poprowadził wykład towarzyszący zwiedzaniu
Kościoła Pokoju w Jaworze, poświęcony wpisowi Kościołów Pokoju w Jaworze i Świdnicy na Listę światowego dziedzictwa UNESCO.

Wydarzeniami towarzyszącymi spotkaniu były koncert jubileuszowy w Kościele Pokoju w Jaworze oraz nabożeństwo ekumeniczne z
okazji 370-lecia poświęcenia tej jaworskiej świątyni.
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Istotnym elementem wydarzenia było także przypomnienie, że dziedzictwo to także wspólnota i wartości budujące lokalną
tożsamość. Jubileuszowe obchody w Jaworze były okazją do refleksji nad odpowiedzialnością za zachowanie miejsc światowego
dziedzictwa UNESCO dla przyszłych pokoleń.
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